Quartò colligo t̄ q̄ in Castellæ &
Portugallie regnis, vbi plerūq; donata
à regibus opida ad filiū, qui maior na-
tu sit tēpore mortis, deuoluuntur: pote-
rit induci, vt si pater vltim⁹ us posseſſor
cū filio primogenito simul perierit:
credatur fili⁹ pubes superuixisse patri:
nō tñ, vt ei hærexitis videatur: sed
etiam vt intelligatur in ea quoq; bona
successisse, quæ ex regijs donationib⁹

erāt profecta: cūm regia donatio t̄ nō
hominis, sed egis dispositio sit cenſen L. pen. C.
da, argumēto. l. pen. C. dedonat. inter de donation.
virū & vxorē: vbi Iustinianus principa-
les donationes legis vicem obtinere de-
clarat. Docet Bal. in. l. Cūm antiquio-
ribus. C. De iure deliber. Alex, cōfil.
187. col. fin. lib. 2. Iaf. in. l. Ciuitas. ff. Si
certum pet. Quare si in causa agitata
inter patru & nepotē super Baronia,
in qua Philippus Deci. secūdū Patru
respōdit confil. 443. In casu ad me t̄fās
missio de regno Portugallia, & vicit pa-
truus: propositū fuisse, patrem cū filio
simul perisse: fortiter defendētur,
nepotis causā esse potiore. Quoniā fili⁹
secundū patris votū superuixisse ei
crederetur, etiā in hoc, vt ius obtinēdā
Baroniæ in nepotē filiū suū natu maio-
rem trāfīmisile videretur, argumēto.
text. singularis in. l. Quoties. C. De do-
natio. quæ sub modo. secundū quē cen-
seri debēt hæ regiæ donationes vt sc̄i-
bit Aluarot. in cap. 1. §. Hoc quoq; col. do-
fina. De successio feudi. in vſib. feudo.
quem refert Deci. confili. 445. n. 47. &
tradiderat hoc idem Oldra. confi. 224.
nu. 28. in fin. & Paulus. Caſtren. in cōfil.
164. libr. 2. Et sanè tam humanū præsu-
mere hoc est, q̄ rūfus inhumanū, idē
præsumere, si primogēitus filius nullos
liberos reliquisset. Et reges cōtenderēt
bona ad se rūversa, iuxta ordinationē Portugal. l.
regni Portugal. lib. 2. tit. 1. in. 6. dubio, libr. 2. titul.
& iuxta clauilam testamentariā regis 1. in. dub. 6.
Castellæ Hērici: quibus cōtinetur, bo-
na hæc in solos liberos transmitti. Pro-
inde si recta linea defecerit, donatio-
nem finiri. Justior enim causa filij vide-
retur, qui à patre vltimo posseſſore bo-
na in se translata cōtenderēret. Pro quo
illadici possent, Iuris ciuilis regulam
esse, qua constitutū foret, nō esse præsu-
mendū patri filiū superstite fuisse: nec
id vlo modo verisimile esse. dī. l. Ex
facto. §. Si quis autē, infrā, Ad Trebel.
Et tametsi hoc crederetur in legum di-
ſpositionib⁹: posse dubitari, an hīc mix-
ta quoq; sit hominis dispositio hoc est,

I. Quoties.
C. De dona.
que sub mo-

primi donatarij: cuius persona illo nomine videtur consideranda, quod ut plurimum propter expositam ab eo periculis vitam donationes quasi mercedes eximij laboris initium acceperunt. l. penul. §. i. infrà, De donationib. Sed & si legis dispositio per omnia censetur, rationem tamen huius presumptionis humanitatem fuisse, effectum vero presumptiois, vt filius, qui superuixisse patri crederetur, in successores suos aliquid transmitteret. Hic autem nec effectu posse sequi: et si filii excludatur inhumanitatem occurrere. Filii preterea infortuniū, qui patrem & germanū fortuito casu amiserit, hoc totius familiæ dāno non esse prægrauadū, argumēto. l. Si furiosi, in ti. C. De nup. Quod si patroni respectus legislatore mouit, vt contra iā constitutā presumptionem non crederetur patri filius superstes fuisse. §. sequent. hic vbi dubiū sit, an constituta præsumptio, rationē habendā filij, qui in bona succedere vult à parentibus hactenus possessa, propter merita prioris. Nihil aliud tam peculiare maiestatis regiae, quam humanitatem, per quā Dei seruator imitatio. Durare igitur donationem, argumento. l. fina. C. De donation. inter virum & vxorem. Denique † Fisci causam malam esse debere sub bono Principe: vt Auctor est Iunior Plinius in Panagerico ad Traianum: facit. l. Non puto, infrà de ure Fisci.

14 15 Quintò colligo post elegáter intel L. Si inter ligi tex. in l. Si inter virū, suprà hoc tit. virū. ff. De l. Cū hīc status. §. Si ambo, suprà, De do reb. dub. na. inter virū & vxorem: vt donationes inter virū & vxore in uicem factæ cōfirmentur, si ambo simul decendant: sed non idem sit dicendū in donationibus, quas pater filio in potestate manēti faceret. Nā licet Iustinianus in l. Donatio- nes quas p= tioes quas parentes. C. de dona. inter vi rētes. C. De rū & vxorem, has & illas donationes pa donatio. in ri modo confirmare videatur, & Deci. feruir. consil. 659. nu me. fina. in vtrisq; donationibus dicat inesse tacitā cōditionē,

si is, cui donatur, superuiat. certè id cū in donatione inter virū & vxorē factā recte ab eo dictū sit, & cōtractex. in. d. §. si ambo: potest tamē in donatione recipi, quam filiofamiliās pater fecerit. In hac enim tacitā inesse cōditionem interpreter, si filius patri superuixerit, vel aliās sui iuris efficiatur. Pone patrem intestatū deceſſisse pariter cū filio, cui plerasq; res donauerat. Mater Diuī Hadriani præsumptionē implorat, vt per filiū portionem hæreditatis mariti consequatur. Id qd obtinet etiā cōtra filios, qui totā hæreditatem ad se pertinere contendebāt, secundū ea quæ suprà diximus. Vult & mater per eandem præsumptionem, res filio donatas defendere non conferendas: quoniā huiusmodi donationes, quæ morte cōfirmantur, non solent conferri, secundū receptiōrem sententiam in l. Si donatione. O. De collation. Contrā superfites filij res donatas quasi hæritarias partiri desiderant, negantes eārum donationem esse confirmatam. Proinde res in patris dominio semper, & in eius hæritate mansisse contendunt. Pro filiis contra matrem potest dici, donationes non esse confirmatas: cūm non probetur patri filius superstes fuisse. Aliam esse causam donationis inter virum & vxorem, quæ, si ambo pariter deceſſissent, ex verbis Orationis potuit confirmari, dict. §. Si ambo: cessante, videlicet, in ultimis vita momentis ratione prohibendi. Hic autem non cessare: cūm simul perierunt. Nam vbi pater filio, quem in potestate habuit, donauit, & tradidit: illa iuris ratio donationem impedit, quæ non permittit, filium, si in potestate patris sit, dominium ab eo quærere: cūm si ab alio donatam rem accepisset, eidem patri fuerit quæsturus, secundū Iuliani regulam in l. Sed si quis. §. Regulariter, suprà, De vnu fructu. l. Liber homo, infrà, De verborum obligatione. tradit Bartol. in l. Frater à fratre. n. ii. suprà De cōdictio indebiti.

indebiti. Proinde si fili⁹ de patris potestate exeat, siue id morte patris accidit, siue emācipatione, donatio cōfirmatur: qm̄ incipit rē iure dominij retinere, quā pridē ex nō mutata voluntate patris acceperat. l. Donationes quas patrētes. C. De donat. inter vir. & vxor. l. Siue emācipatis. C. De donat. explicat recte hoc Fulgosius. cōs. 199. cōmēdat Ioā. Crot. in rep. d. l. Frater à fratre. n. 39. suprà, De cōdictio. indebiti. Secundū quæ si pater & fili⁹ pariter decedāt: nec quidē quo tempore moriūtur, anteq; spiritū ponāt, donatio confirmari potest: qm̄ durat adhuc patria potestas, & effec̄tus patriæ potestatis acquisitionis. Deniq; si quid in eo statu moriēs filius profectiū quæſiſſet, moriēti patri acquireret, argumēto. l. fin. ad finē, & qd̄ inibi Bart. infrà, De condi. inst. facit tex. in l. i. §. Sed si emācipato, infrà, De colla. bon. Sic staret adhuc Iuliani regula. Igitur cū post mortē filij donationē videatur habitura initiū cōfirmationis: cōsequēs est dicere nō cōfirmari. Porrō filius credi nō debet patri superstes fuisse, vt donatio confirmetur: qm̄ de hominis, nō de legis dispositio ne agimus, secundū ea, quæ tradit So cinus in l. Sed & in illo. n. 6. infrà hoc tit. vbi ex Bart. sentētia cōtēdit aduer sus Aret. cōs. 50. col. 2. donationē inter virū & vxorē, licet morte cōfirmetur, inter hominū dispositiones cōnumērādā fore. Quæ sentētia facilit̄s procedit in hac patris donatione, quā nulla cōstitutio prohibuit, nec cōfirmauit: sed magis propter iuris impossibilitatem non potuit consistere, vt Accur sius intellectus in dicta. l. Donationes quas parentes, in l. scholio. facit tex. in l. Nec cum filiofamil. infrà, Defur tis. Vnde cessante impossibilitate, di spolitio hominis effectum suum producere intelligitur.

Postremò colligo, qd̄ si, mortuis simul patre, & filio pubere, legis & hominis dispositio vna incurrat: poterit credi circa legis dispositionē superu-

xisse filius patri: sed si de hominis dis positione queratur, nō extēdetur præ sumptio. Sic procedūt quæ modō dixi mus circa donationē: sic etiā accipiens est noster. §. & §. Si quis autem d. l. Ex facto, infrà, Ad Trebellian. Nam si apud Vlpianū in proposita ab eo spe cie dubitaretur de patris legitima suc cessione: et filij mater superuixisse eū patri cōfederet, & intestati patris hæ redē fuisse: nō aduerto, quo colore ne garet hoc Vlpianus: quū vtiq; hoc à Di uo Hadriano hic fuerit rescriptū: et à Iure cōsultis sāpe respōsum. Siquidē effet inhumanū, & à iuris rationibus alienū: si fideicōmissarij respectus, & dispositio hominis, quæ ex alio testa mento venit extrinsecus, humanitatis plenā, & hisce casibus ordinariā præ sumptionē excluderet. Præsertim cū res ita cōponi potuerit, vt præsumptio legis ab humanitate, nō à verosimili, profecta intra cancellos humanitatis, & legitimā dispositionis concluderetur: ne fideicōmissarius, qui ex homini dispositiōe ius suū prætēderet, per nō verosimilē præsumptionē lēdatur. Vnde si pater hic, qui in bello simul cū filio perit, cogatus fuisset, si sine libe rī vita decederet, hæritatē Titio restituere: nō effet mutandū quod hic Diuus Hadrianus inter matrē filij, & agnatos patris rescripsit. Sed si Titius fideicōmissariā hæritatē peteret, & mater hæres filij & per hoc patris, re scripti præiudicio vellet defendere, conditionem fideicōmissi defecisse: idē Diuus Hadrianus respōderet, si nō probaretur filius patri superstes fuisse, fideicōmissariū admittēdū. Nec enim quod semel humanius fuit credere, in oēs effec̄tus esse perpetuum. Quod ita Rapha. Cuīan. in præsenti colligere videtur. Sic propter cōcurrentes iuris rationes pulchrū illud euēniet, vt ma ter fideicōmissario ideo teneat ex te stamēto actione: qm̄ filius superuixisse patri creditus est: alioquin in mariti onis nō successisſet. Et tamē si hoc ita

verū esset, filiū, videlicet, patri superuixisse, fideicōmissario nō obligatur: cùm vtiq; fideicōmissi cōditio defecisset, superstite filio relisto. Sed nō propterea Titius fideicōmissarius pugnatiā libello cōprehendet cui satris est dicere, fideicōmissum sibi à marito mulieris relictū fuisse, si is sine liberis diem suū obijsset: maritū, qui in bello, vel naufragio cū omnibus liberis, quos haberet, mortuus esset, sine liberis defecisset. Quare eiusdē hæreditatē fideicōmissio quasi ari alieno esse obnoxia. Proinde mulierē, si se dominā eius hæreditatis cōtendat, fideicōmissio quoq; obligatā fore: Hæc vbi patet cum filio pubere simul defecisset.

¹⁷ Sed si impubes + simul cū pubere perierit: tūc Bart. doctrinā nō probo, qui putē latiū hīc patere præsumptionē, quām ille existimauerit. Animaduerto enim, Iurecōsultos, qui impuberi filio superstite patrē fuisse crediderūt: id nō ex parentū voto cōstituissit: cùm magis per hāc præsumptionē ordo naturae turbatus, & votū parētis irritū deprehendatur. l. Julianus, suprà. Si quis omis̄ta caus. testam. l. Nā & si parētibus, suprà. De inoffi. testam. Deniq; quia tenerē atatis immaturū vigorem priūt extintū verosimile erat: hoc ita euenisse præsumperūt. Alioquin post quam placeret nō esse intelligendū patri filiū impuberē superuixisse: oportebat respōdere, secundū iuris ciuiilis regulā, semota omni præsumptione, alterū alteri superuixisse nō credi: qđ Raph. Cuma. hac ratione motus nō rectē opinatus est in. d.l. Quod de pariter, infrā hoc titu. meritō à neotericis reprehensus: qđ in plārisq; legibus expressum sit, videri impuberē priorē defecisset. l. Si Lutius, infrā hac. l. & l. Si mulier, infrā eod. l. Inter socerū, suprà De pact. dotal. vbi hæc, quā reddimus, ratio apertē scripta est: cùm Iurecōsultus ait. Quonā verosimile videbatur. &c. Dif fert itaq; præsumptio hæc à superiore, qđ illa puberē filiū sine villa verosimili

ratione humaniū credit parētē superstite fuisse: haec verò impuberē priorē defecisset intelligit: quia hoc ita verosimile est. Tamēsi Iurecōsultus in. §. Si Lutius, infrā hac. l. cōiūgē has præsumptiones videatur. Vnde paulatim agnoscemus, præsumptionem hāc, qđ naturali & cōmuni ratiōe nitatur, multo esse fortiorē superiore illa. Quod & Socinus agnoscit in. l. Si mulier. n. §. infrā hoc titul.

Hinc primū colligo, nostri. §. præsumptionem ideo locū nō habuisse, si filius impubes esset: qm ad hoc humānū credere nō erat decurrentum: nisi cùm explorari nō posset, nec per subtilitatem iudicialem inquire, vter prior defecisset. l. Si fuerit. §. Planè. l. Cū pubere, infrā eod. Porrò si pater cū filio impuberē simul perierat: explorari potuit, & per iudicialem subtilitatē manifestari, impuberem priūt esse mortuū: cùm vtiq; præsumptio ab eo, quod est verosimile, ad subtilitatem iudicialem pertinere videatur, argumento, cap. Quiaverosimile, cum similib. De præsumption. Ergo vt filius patri superstites fuisse crederetur, pubertatis rationem in filio Iurecōsulti habuerunt: nō quia in ea ātate fortiorē patre filiū esse intellexerūt: sed quia tūc in re omnino ambigua humanæ præsumptioni locus esse poterat. Quæ sanè facilius huius rei explicatio est, quām illa in hoc articulo, de qua per Aretin. in sāpe allega. consilio. §. o.

Secundū colligendū videbatur, qđ si impubes dñs cū seruis puberibus vita simul functus sit, & de lege Falcidia queratur: seruos, quasi in dñi bonis tépore mortis fuisse, cōputandos: qm verosimile sit impuberē priūt extintū fuisse. Et hoc cōsequēs est ei sentētiae, quā doctores probarent in. l. Sed & in l. sed & in illo. §. final. infrā hoc tit. vbi Marcia- illo. §. final. nus respōdit, circa. l. Falcidiā, si domi ff. De rebus dubijs.

Sed

Bed & circa legem Falcidiā si dominus cum seruis simul vita functus sit: serui, quasi in bonis eius mortis tépore fuerint, non cōputantur. Cuius. §. intellectū planū esse testatus est vnicō scholio Accurtius. Bart. aūt, & elariūs alij interpretes, vt Socinus & Ioā. Sadole. coniūcto legislatorius argumēto, interpretari videtur, quonā secundū su periora exempla neuter alteri superuixisse creditur: non videri hos seruos post mortē dñi in hæreditate eiusdem, vel momento fuisse: ccirco in ratione ponēda legis Falcidiā nō esse in bonis computandos: quasi, si dñ superfuisse crederetur, & in eius patrimonio tépore mortis fuisse, nō mutaret, qđ postea defecissent. l. In ratiōe legis Falcidiā mortes seruorū, infrā, Ad. l. Falcidiā, §. Quātitas autē, Instit. eod. titul. quod etiā expresserūt Dinus, & Alberic. in d.l. Sed & in illo. §. fin. Igitur cū in proposita specie à regula discedēdum sit, & præsumere debeamus, impuberē dominū priorē seruis suis extintū, quia ita verosimile est: tēpō suri videbatur, seruos, quasi in dñi bonis tépore mortis fuisse, cōputandos. Deniq; hi, qui bustestamēto impuberis legata, vel fideicōmissa data essent āmīnēte lege Falcidia, iuxta. l. Si filius qui patri, suprà. De vulgo. & pupil. l. In ratione. §. Quod vulgo, infrā, Ad. l. Falcidiā, contra substitutū impuberis contēderent, seruos per præsumptionē tépore mortis in hæreditate fuisse: proinde & si statim vita defecissent, nō hæreditati, sed hæredi perīsse. Nec enim per damnā, quā post mortis tépus acciderēt, legem Falcidiā induci. Mihī tñ hæsentētiā videtur esse iniusta. Puto enim meliorē causam hæredis esse. Nā licet verosimile sit cōfirmatā ātatis robustos seruos impuberi dñ superuixisse, & quibusdā momentis in hæreditate fuisse: nō cōtinuò circa legē Falcidiā, quasi fuerint in bonis mortis tépore, cōputandi erunt. Idq; verius esse arbitror cōtra Dini, Alberici, & cæterorū Doctorū sententiā. Mouor eō, qđ ap-

paret, viuo adhuc dñ, quo tépore ponēbat spiritū, iam seruos mortis casu effectos fuisse. Igitur hæreditatem per eos auctam dici nō potest. Sicut enim fructus, qui tépore mortis essent matuvi, licet postea colligeretur, augerētā metu hæreditatē fundi nomine: qui tāto pretiosior mortis tépore videbatur l. In lege Falcidiā placuit, infrā, Ad. l. Falcid. ita è cōtrario dicendum est, si moriente dñ superuixisse, serui eius in eo statu fuisse, ut mors illi falcē scandē mox vitæ ostenderet: iā tūc di minutū patrimonii intelligi: vt tépore mortis nullius esse pretij intelligantur. Quod scriptū est in seruis, qui moriente dñ, ea erant affecti valitudine, vt eos non posse viuere certū esset: et in his quoq; qui sub eodem testo fuerunt, cū dñs à familia necaretur. l. In ratione. §. Si seruus, infrā, Ad. l. Falcidiā, vt interim omittā tritum illud in lege Falcidiā axiomātī si damnū, quod post defūcti mortē cōtigit, eo viuo initū accepissem: originē esse spectandā: nec hæredis incōmodo cedere: tradūt. Castr. & Alex. n. 3. in. l. Pœnales, infrā, Ad. l. Falcid. Bart. & idē Alex. col. 2. in. d.l. In ratione. §. Quod vulgo, eod. tit. Secundū quā. §. ille finalis. l. Sed & in illo, infrā, hoc tit. quāuis figura dunatā verborū inspecta, superioris videatur esse argum. & pēdere ex cessāte præsumptione ignaliter tñ accipiēdusest. Nec enim Iurecōsultū mouet, qđ serui dñ superuixisse nō credātur: sed cūm pariter moriētiū casus tractasset, & in omnibꝫ rationē habuisset eius regulæ, qua cōstitutū esset, alterū alteri superuixisse, nō credic circa. l. Falcidiā absolutē scriptis, seruos, qui cum dñ simul mortui fuisse, in bonis eius nō esse cōputādos. Nā si dñ secundū regulam superuixisse nō crederetur: plana res erat. Sed & si infantē dñi verosimile esset ante seruos iā viros perīsse. l. Inter socerū, in princ. suprà. De pact. dotal. idē ius erat futurū. Qm nec in mortis, nec in mortui dñi bonis cōputandi